
 

 

 

Deliberação Normativa/CBH dos Afluentes Mineiros do Baixo Rio Grande - GD-8/Nº 14/2023. 

  Uberaba, 07 de novembro de 2023  

Assunto: Composição da Câmara Técnica de Outorga e Cobrança - CTOC      

 

Neste ato, fica aprovada pela plenária do CBH Afluentes Mineiros do Baixo Rio Grande – GD-8 na reunião realizada no dia 07 

de novembro de 2023 na cidade de Uberaba/MG, os nomes dos conselheiros (a) que comporá a Câmara Técnica de Outorga e 

Cobrança do CBH Baixo Rio Grande-GD-8.  

TITULAR 

ITEM NOME/TITULAR E-MAIL SEGMENTO INSTITUIÇÃO 

01 Magda Stella de Melo Martins magda@iftm.edu.br Sociedade Civil Instituto Federal do Triângulo Mineiro - IFTM - 

Campus Uberaba 

02 Claudiano do Amaral Souza claudiano.souza@engie.com Usuários  Companhia Energética Jaguara S.A. - UHE Jaguara 

03 José Cláudio Viegas Campos jose.campos@uftm.edu.br Sociedade Civil Instituto Agronelli de Desenvolvimento Social 

04 Iron Ferreira de Andrade iron@andradeambiental.com.br P. P. Municipal P. M. Comendador Gomes 



 

 

 

SUPLENTE 

ITEM NOME/TITULAR E-MAIL SEGMENTO INSTITUIÇÃO 

01 Silvia Caram André e Rocha 

Miranda 

scaram@fiemg.com.br Usuários Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – 

FIEMG 

02 Alex Eduardo Oliveira de 

Queiroz 

engalexalessandro@yahoo.com.br P. P. Municipal P.M. Campo Florido 

03 Luana Leite Guimarães Santos luana.santos628@gmail.com Sociedade Civil Conselho Regional de Biologia da 4ª Região - CRBIO-04 

04 Julio Cezar Caetano da Silva julio.caetano@copasa.com.br Usuários Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA 

Atenciosamente, 

 

 

Hideraldo Buch 

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo Rio Grande-GD8 

Diretoria do CBH Baixo Rio Grande-GD-8 


